
REGISTRO GENERALE N. 107 del 17/05/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 107 del 17/05/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 41 del 16/05/2019 
PROPOSTA N. 164 del 16/05/2019 

 
OGGETTO: LABORATORI URBANI IN RETE: APQ RAFFORZATO SVILUPPO LOCALE FRA 

REGIONE PUGLIA E MISE. UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SICUREZZA E MIGLIORAMENTO 

DELL'ASPETTO DIDATTICO MUSEALE. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso Gatto 

è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamate:  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 08 aprile 2016, alla Sezione Politiche Giovanili e 

Innovazione sociale competono attività di promozione ed attuazione di interventi di recupero e riuso di 

immobili abbandonati o sottoutilizzati per attività sociali, di produzione creativa e culturali, di 

aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, anche con l'apporto delle comunità locali e 

mediante attività di animazione sociale e partecipazione collettiva; 

- la DGR n. 322 del 22 marzo 2016 la Regione Puglia ha avviato la procedura sperimentale denominata 

"Laboratori Urbani in Rete", destinando ai Comuni pugliesi titolari di un Laboratorio Urbano (spazio 

sociale per i giovani, nato in Puglia grazie al recupero di edifici pubblici abbandonati) risorse pari 

complessivamente ad euro 7.000.000 a valere su FSC 2007-13 - APQ rafforzato Sviluppo Locale, 

successivamente rese coerenti al POR Puglia 2014-20 - Azione 9.14 (D.D. 92 del 15 dicembre 2016). 

L'intervento ha sostenuto gli Enti Locali nel miglioramento funzionale e strumentale di 50 Laboratori 

Urbani nella prospettiva di potenziare l'impatto sociale e occupazionale degli stessi, favorire la 

promozione di attività creative e culturali, di aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, 

nonché pratiche di legalità diffusa nelle aree a maggiore rischio di esclusione sociale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 107 del 17/05/2019 

- la DGR n. 1765 del 23 novembre 2016 la Giunta Regionale ha assegnato alla Sezione Politiche Giovanili 

e Innovazione Sociale, nell'ambito dell'azione 9.14 del POR Puglia 2014-20, la somma di euro 

3.072.726,08 ai fini del finanziamento di progettualità promosse da Enti Locali per il riuso, 

l'adeguamento funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani. 

- la deliberazione n. 1756 del 30 ottobre 2017 avente ad oggetto "POR Puglia 2014/20. Asse IX 

"Promuovere l'inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione" - AZIONE 9.14 - 

"Interventi per la diffusione della legalità". DGR 1765 del 23/11/2016. Intervento Laboratori urbani in 

rete 2017. Indirizzi", la Regione Puglia ha definito gli indirizzi per il l'Avviso per la realizzazione di 

interventi di adeguamento strumentale e strutturale dei laboratori urbani per lo sviluppo di attività sociali, 

di produzioni creative e culturali, di aggregazione giovanile e di educazione alla legalità 

"LABORATORI URBANI IN RETE 2017"; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20/03/2018 con la quale veniva approvato il Progetto 

Definitivo "un LUG per tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e 

Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale", dell'importo complessivo di €. 150.000,00# e la 

successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Responsabile, ing. 

Tommaso Gatto, completo degli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i. e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore) dell’importo complessivo di €. 150.000,00# che presenta il 

seguente quadro economico: 

IMPORTO DI PROGETTO  €. 150.000,00 

1) TOTALE LAVORI COMPUTO METRICO  €. 103.911,46 

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 3,60% di 1) €. 3.736,14 

3) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza €. 3.000,00 

 Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza €. 6.736,14 

 TOTALE LAVORI 1) - 2) €. 100.175,32 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3)  €. 106.911,46 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

B1) Spese Generali 

B1.1) Indagini: 

B1.1.1) Indagini geologiche  € 0,00 

B1.1.2) Accertamenti  € 0,00 

B1.1.3) Rilievi  € 0,00 

 Totale   € 0,00 

B1.2) Spese tecniche: 

B1.2.1) B 1.2.1 Aggiornam. Prog. Esecutiva, D.L, Coordinamento  

Sicurezza, Certificato Regolare Esecuzione  € 13.450,00 

 Totale   € 13.450,00 

B1.3) Incentivo dipendenti e spese a carattere strumentale 2,00% di A) € 2.138,23 

B1.4) Supporto al Rup  € 0,00 

B1.5) Spese per commissioni giudicatrici  € 0,00 

 Totale Spese Generali su Lavori ed Attrezzature  €. 15.588,23 

B2) Spese su Attrezzature e Servizi  €. 6.930,00 

B3) Spesa pubblicità, permessi, ecc  € 2.000,00 

B4) Allacciamenti ai pubblici servizi  € 2.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 107 del 17/05/2019 

B5) Imprevisti ed arrotondamenti 0,69% di A)  € 739,20 

B6) I.V.A ed eventuali altre imposte : 

B6.1) B 8.1 C.N.A.P. 4,00%  €. 538,00 

B6.2) B 8.2 I.V.A. sui lavori 10,00%  €. 10.691,15 

B6.3) B 8.3 I.V.A. su attrezzature 22,00%  €. 1.524,60 

B6.4) B 8.4 I.V.A. su spese tecniche e CNPAIA 22,00% €. 3.077,36 

 Totale  € 15.831,11 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 43.088,54 

TOTALE PROGETTO (A+B) €. 150.000,00 

Appurato che:  

- il personale tecnico in dotazione all’Amministrazione Comunale, a causa dei numerosi impegni e 

dell’esiguo numero, ha l’impossibilità di svolgere direttamente le attività di direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misurazioni, pertanto, si rende 

indispensabile procedere all’affidamento a tecnico esterno dei servizi tecnici così come stabilito dall’art. 

31 comma 1 del D. Lgs 50/2016; 

- l’importo dell’incarico risulta inferiore a 40.000,00 euro, pertanto è prevista la possibilità di procedere ad 

assegnazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 

18/04/2016; 

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 

 direzione lavori e contabilità; 

 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 redazione del certificato di regolare esecuzione 

 supporto al RUP; 

- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, come sopra dettagliata, ammontante 

ad €. 15’298,53#, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo Decreto del Ministero della 

Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore ai 40'000,00# euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, 

comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

Considerato: 

- che in data 15/04/2019 con nota prot. n. 4730/2019 è stata trasmessa al professionista ing. Giovanni 

BLEVE, nato ad Alezio il 27/03/1976, (Codice Fiscale: BLVGNN76C27L166J e Partita IVA 

04149800759), residente a Tiggiano (LE) in via Pietro Mascagni n. 28 ed iscritto con il numero 2918 

dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce dal 7 gennaio 2008, con studio tecnico a Tiggiano 

(LE) in via Pietro Mascagni n. 28, il quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 

commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere di che trattasi, lettera invito 

per la presentazione di offerta economica per l'affidamento dei servizi tecnici meglio descritti in altro 

punto; 

- che il tecnico interpellato, con nota pec del 23/04/2019 accolta al protocollo comunale in data 

29/04/2019 al n. 5292 si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola, 

applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del 15,00% e, 

dunque, per un importo netto contrattuale di €. 13'003,76# oltre ad IVA e oneri contributivi; 

- che il professionista tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi simili direttamente assegnati da 

questa Stazione Appaltante da oltre due anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 107 del 17/05/2019 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui in atti quale documento 

firmato costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato 

agli atti del presente provvedimento; 

- che il computo del corrispettivo computato secondo Decreto del Ministero Della Giustizia 17 giugno 

2016 è anch’esso conservato in atti quale parte integrante del presente documento anche se non 

materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento; 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €. 13’003,76#, oneri contributivi (4%) ed IVA 

(22%) se dovuta, esclusi; 

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z2F2872B9C; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163", per la parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto Del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa relativo all'affidamento dei servizi tecnici di direzione e contabilità 

dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, di certificazione della 

regolare esecuzione e di attività di supporto al RUP dell’intervento denominato "Un LUG per tutto 

l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto 

Didattico e Musicale"; 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1. mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dall’allegato: 

 schema di convenzione 

 lettera commerciale  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 107 del 17/05/2019 

disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del 

servizio; 

4. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 

13.003,76# all’ing. Giovanni BLEVE, nato ad Alezio il 27/03/1976, (Codice Fiscale: 

BLVGNN76C27L166J e Partita IVA 04149800759), residente a Tiggiano (LE) in via Pietro Mascagni n. 

28 ed iscritto con il numero 2918 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce dal 7 gennaio 

2008, con studio tecnico a Tiggiano (LE) in via Pietro Mascagni n. 28, per le seguenti ragioni:  

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Specificità della prestazione; 

 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico  

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento presente ammonta ad euro 16.499,17# (IVA 

e oneri contributivi inclusi); 

6. di dare atto che tale somma è prevista all'interno del quadro economico del progetto esecutivo 

approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 26/02/2019 dell'importo di €. 150.000,00# e che 

trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul Capitolo 3200 del Bilancio 2019 – 2021, 

esercizio finanziario 2019; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio; 

9. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 

è l'ing. Tommaso Gatto, Responsabile del Settore Tecnico 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 164 del 16/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

16/05/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 164 del 16/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 107 del 17/05/2019 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 17/05/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 235 

Il 17/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 107 del 17/05/2019 con oggetto: 

LABORATORI URBANI IN RETE: APQ RAFFORZATO SVILUPPO LOCALE FRA REGIONE 

PUGLIA E MISE. UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'ASPETTO DIDATTICO MUSEALE. 

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 17/05/2019.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


